permanente acerca de temas emergentes ligados à Administração Pública.  

As Atividades Complementares devem ser comprovadas por meio de certificados, 

declarações, projetos executados ou em andamento, históricos escolares, certidões dentre 

outros. A carga horária destinada para Atividades Complementares é de 288 (duzentas e 

oitenta e oito) horas-aula, totalizando 16 créditos. 

http://www.secon.udesc.br/consepe/resol/2000/001-2000-cpe.pdf
http://secon.udesc.br/consepe/resol/2013/019-2013-cpe.pdf
http://secon.udesc.br/consepe/resol/2013/019-2013-cpe.pdf
http://secon.udesc.br/consepe/resol/2012/026-2012-cpe.pdf

[...]

Sábado      –    08h20min às 12h 

2. Organização do Ano Letivo 

O ano letivo divide-se em 02 (dois) semestres letivos regulares. O semestre letivo 

regular é comporto de no mínimo de 18 (dezoito) semanas – entre 95 (noventa e cinco) e 

105 (cento e cinco) dias letivos (As Resoluções No 19/2021 e N° 50/2020 CONSUNI 

permite a flexibilização do número de semanas enquanto permanecer a pandemia 

de COVID). Ademais, o período letivo regular semestral inclui todas as avaliações com o 

fechamento dos conceitos finais dos estudantes nos termos da Resolução n° 023/2013 –